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k pohybovým aktivitám v okrese Rychnov nad Kněžnou. Cílem práce je zjistit, jaký vliv mají

jednotlivé osoby či instituce na motivaci mládeže k pohybovým aktivitám. Práce se dělí na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje pojmům pohybová aktivita, motivace,

adolescence, a nakonec jednotlivým indikátorům jako je rodina, škola, vrstevníci, sociální sítě,

či sportovní vzory. Praktická část obsahuje výsledky kvantitativního výzkumu s grafickým
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Úvod

V uspěchané době jako je tato se stále častěji setkáváme s nedostatkem pohybových aktivit u

dětí a mládeže. Přitom to není tak dlouho, co se nedostatek pohybu mezi mládeží nemusel řešit.

V dnešní době se ale stále častěji setkáváme s civilizačními chorobami jako např. obezita či

diabetes mellitus 2. typu u dětí a mládeže. Přitom právě dostatek pohybové aktivity

prokazatelně zlepšuje zdraví ať už fyzické či psychické. Důvodů proč se dnešní společnost

s tímto problémem potýká může být několik. Dnešní doba přináší mnoho nových technologií a

způsobů zábavy. Vyhledávání informací, sledování pořadů nebo kontaktování blízkých nikdy

nebylo jednodušší. Dnešní děti tak nacházejí zábavu a odreagování v počítačích, chytrých

telefonech, televizích, tabletech či herních konzolích. V uspěchané době jako je tato, pak zbylý

volný čas věnují školním povinnostem či koníčkům. Na pohybové aktivity zkrátka nemají nebo

nechtějí mít čas. Uspěchaná doba a moderní technologie ovšem nemůžou nést všechnu vinu.

Svou část nesou také někteří rodiče, kteří své děti v pohybu nepodporují nebo sami nejdou

příkladem. Někteří rodiče buď pohybové aktivity neprovozují anebo chtějí po dětech extrémní

výkony a snovou kariéru profesionálního sportovce. Často se setkáváme i s extrémy, kdy rodiče

dětem místo pohybové aktivity nabízí technologie, díky kterým mají od dětí klid. Třetím

faktorem, který může mít na svědomí nedostatek pohybových aktivit jsou školy a učitelé tělesné

výchovy. Některé školy málo podporují pohybové a sportovní aktivity a neberou tělesnou

výchovu vážně. Někteří učitelé naopak chtějí po žácích dovednosti až moc zaměřené na výkon,

srovnávají je mezi s sebou a dokážou demotivovat žáka po životním výkonu pomocí

tabulkového systému hodnocení.

Právě tento pokles zájmu dětí a mládeže o pohybové aktivity a sport je hlavním důvodem

vzniku této práce. Jako student učitelství tělesné výchovy se přirozeně zajímám o to, co vede

mládež k pohybu a co ji odrazuje. Zajímá mě, co je potřeba udělat proto, aby se mládež opět

nadchla pro pohyb.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. v teoretické části se zaměřujeme na klíčové

pojmy této práce jako je motivace, adolescence, pohybová aktivita a jednotlivé indikátory.

V praktické části nalezneme zpracované výsledky anketního šetření, odpovědi na výzkumné

otázky a závěry společně s doporučením do praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohyb

Pro úplné pochopení pojmu pohybová aktivita je nejdříve potřeba vysvětlit, co znamená slovo

pohyb. Podle Mužíka & Krejčí (1997) pohyb propojuje fyzickou, duchovní i mentální složku.

Je to zároveň i prostředek k vyjádření pocitů a nálad člověka. I když se nám zdá, že pohyby

neprovádíme, stále dochází ke stahům srdce, dýchání či cirkulaci krve. Pohybem myslíme

základní způsob existence hmoty. Nejvyšší forma pohybu je tělesný pohyb člověka, který je

výsledkem funkce kosterního svalstva a projevuje se změnami polohy těla či jednotlivých částí

(Frömel et al., 1999).

1.2 Pojem pohybová aktivita

Pohybová aktivita se může vymezit jako souhrn činností, které provádí opěrný a pohybový

aparát. Dochází při nich k souhře fyziologických funkcí a jsou podmíněny spalováním energie

(Měkota & Cuberek, 2007). V návaznosti na energetický výdej se lze podívat na definici dle

(Sigmundová & Sigmund, 2011, s.6): „Z hlediska energetického výdeje ji lze charakterizovat

jako jakýkoli tělesný pohyb, zabezpečovaný kosterním svalstvem, vedoucí ke zvýšení

energetického výdeje nad úroveň klidového metabolismu jedince.“ O pohybové aktivitě se dá

také uvažovat jako o komplexu mnohorozměrného chování. To lze charakterizovat termíny jako

je intenzita, typ, frekvence a trvání (Hardman & Stensel, 2003). Pohybová aktivita se kromě

spalování energie a prací pohybového aparátu projevuje vnější podobou a vnitřními

determinanty (Hendl & Dobrý, 2011).

Pohybová aktivnost

Pohybová aktivnost je komplexní záležitost, která zahrnuje mnoho různých druhů aktivit od

práce na zahradě přes hokej, až ke strukturovaným cvičebním aktivitám jako např. kondiční

běh. Jedná se o souhrn všech základních sportovních či zdravotních aktivit, které jedinec

vykonává za určitou časovou jednotku (den, měsíc, doba ve škola, přestávka atd.). Je ovlivněna

faktory jako je sebevědomí, podpora rodiny a přátel, vidina benefitů z pohybové aktivity nebo

radost z úspěchu a dosažení cíle (Hendl & Dobrý, 2011).
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Pohybová inaktivnost

Pohybová inaktivnost se dá popsat jako stav organismu s minimálním fyzickým pohybem a

energetickými nároky přibližně na hodnotách bazálního metabolismu. Je opakem pohybové

aktivity (Sigmundová & Sigmund, 2011). Jedinci s vysokou úrovní inaktivity a nízkou úrovní

aktivity se označují jako sedaví. Tento jev vede k onemocněním, jako je obezita a jiné chronické

obtíže (Pařížková & Lisá, 2007). Jednou z příčin nadměrné inaktivity je nízká úroveň fyzické

náročnosti života ve vyspělých zemích. Příkladem může být snížená potřeba pohybu doma či

v práci, motorizovaný způsob dopravy nebo nadmíra využívání technologií (Hills & Byrne,

2006).

1.2.1 Dělení pohybových aktivit

Mužík & Süss (2009) dělí pohybové aktivity na 2 poddruhy:

1. Běžné denní pohybové aktivity, které nevyžadují výjimečné prostory či úbory. Jedná se

o každodenní aktivity, které můžeme označit jako nestrukturované a habituální. Patří

sem úklid, nákup, cesta do školy nebo práce.

2. Pohybové aktivity dovednostního charakteru, které naopak vyžadují speciální prostory,

nářadí či oblečení. Tyto aktivity jsou strukturované, opakované a plánované, prováděné

s určitým účelem. Činnost těchto aktivit je dána pravidly, která se popisují pomocí

frekvence, intenzity, jednotek času a vzdálenosti.

Fialová (2013) zase dělí pohybové aktivity následovně:

1. Habituální pohybová aktivita: do této kategorie zařazujeme pohybové aktivity běžného

života, jako je práce v domácnosti, na zahradě, chůze atd. U těchto aktivit je důležitý

celkový objem, který zvyšuje denní energetický výdej. Jedná se tedy o první krok

směrem ke zvýšení energetického výdeje a díky tomu i ke snaze nežít sedavým

způsobem života.

2. Pracovní pohybová aktivita: podíl pohybu v práci na energetický výdej může být

značný, ale v současné době je velká část pracovních pozic vykonávána vsedě nebo

s monotónními ručními pohyby.

3. Sportovně pohybová aktivita: zde se jedná o souhrn cílevědomě vykonávaných

pohybových aktivit jedince nebo jedinců s upřesněním druhu (tělovýchovná, sportovní,

rekreační) a konkrétním vyjádřením pohybu (hrát fotbal, cvičit aerobik). Je zastoupena

spontánní a řízenou pohybovou aktivitou.
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4. Rekreační pohybová aktivita: je prováděna s vidinou relaxace, aktivního odpočinku,

udržení či zvýšení fyzické kondice.

Dle (Fialová, 2013) musíme během dělení brát v potaz i sport jako takový. Sport zahrnuje

všechny formy tělesné činnosti, která si prostřednictvím organizované či neorganizované účasti

klade za cíl projevení či zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů

nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních (Slepičková, 2005). Sport lze definovat

také podle základních znaků, a těmi jsou hra, výkon a soutěž. Toto pojetí je spíše


[…]


Králové]. Theses.cz. https://theses.cz/id/at6blk/STAG86600.pdf

Kučera, M., Kolář, P., & Dylevský, I. (2011). Dítě, sport a zdraví. Galén.

Langmeier, J., & Krejčířová, D. (2007). Vývojová psychologie. Grada Publishing as.

Lokšová, I., & Lokša, J. (1999). Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole: cvičení

pro rozvoj soustředění a motivace žáků. Portál.

Macek, P. (2003). Adolescence. Portál.

Marcus, B. H., & Forsyth, L. H. (2010). Psychologie aktivního způsobu života: motivace lidí k

pohybovým aktivitám. Portál.

Marková, E., Venglářová, M., & Babiaková M. (2006). Psychiatrická ošetřovatelská péče.

Grada Publishing as.

Měkota, K., & Cuberek, R. (2007). Pohybové dovednosti-činnosti-výkony. Univerzita

Palackého v Olomouci.

Mužík, V., & Krejčí, M. (1997). Tělesná výchova a zdraví. Hanex.

Mužík, V., & Süss, V. (2009). Tělesná výchova a sport mládeže v 21. století.

Nakonečný, M. (2014). Motivace chování. Triton.

Pařízková, J., & Lisá, L. (2007). Obezita v dětství a dospívání: terapie a prevence. Galén.

Průcha, J., Walterová, E., & Mareš, J. (2013). Pedagogický slovník. Portál.

Santrock, J. W. (2012). Adolescence. McGrow-Hill Companies.

Sekot, A. (2003). Sport a společnost. Paido.

Sekot, A. (2008). Sociologické problémy sportu. Grada Publishing as.

Schwarzer, T. (2018). Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým

aktivitám v Hradci Králové. [Diplomová práce, Univerzita Hradec Králové]. Theses.cz.

https://theses.cz/id/0y19nc/STAG87124.pdf

Sigmund, E., & Sigmundová, D. (2011). Pohybová aktivita pro podporu zdraví dětí a mládeže.

Univerzita Palackého v Olomouci.

https://theses.cz/id/at6blk/STAG86600.pdf
https://theses.cz/id/0y19nc/STAG87124.pdf

57

Skorunková, R. (2013). Základy vývojové psychologie. Gaudeamus.

Slepička, P., Hošek, V., & Hátlová, B. (2009). Psychologie sportu. Karolinum.

Slepičková, I. (2001). Sport a volný čas adolescentů. Univerzita Karlova, Fakulta tělesné

výchovy a sportu

Slepičková, I. (2005). Sport a volný čas: vybrané kapitoly. Karolinum.

Stašová, L., Slaninová, G., & Junová, I. (2015). Nová generace: vybrané aspekty socializace a

výchovy současných dětí a mládeže v kontextu medializované společnosti. Gaudeamus.

Šťastná, D. (2017). Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým

aktivitám v Letohradě. Diplomová práce, Univerzita Hradec Králové]. Theses.cz.

https://theses.cz/id/2k631w/STAG86947.pdf

Tod, D., Thatcher, J., & Rahman, R. (2012). Psychologie sportu. Grada Publishing as.

Vágnerová, M. (2000). Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Portál.

Vágnerová, M. (2005). Vývojová psychologie I.-dětství a dospívání. Portál.

Vágnerová, M. (2012). Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Karolinum.

Vojíková, V. (2019). Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým

aktivitám v Jičíně a Nové Pace. [Diplomová práce, Univerzita Hradec Králové]. Theses.cz.

https://theses.cz/id/e8g7p1/STAG90644.pdf

Výrost, J., & Slaměník, I. (1998). Aplikovaná sociální psychologie I: Člověk a sociální

instituce. Portál.

Walterová, S. (2019). Mapování indikátorů ovlivňující mládež při motivaci k pohybovým

aktivitám ve Dvoře Králové nad Labem. [Bakalářská práce, Univerzita Hradec Králové].

Theses.cz. https://theses.cz/id/oyuai7/STAG90370.pdf

https://theses.cz/id/2k631w/STAG86947.pdf
https://theses.cz/id/e8g7p1/STAG90644.pdf
https://theses.cz/id/oyuai7/STAG90370.pdf

58

Seznam použitých grafů, tabulek a obrázků

Obrázek 1: Maslowova pyramida potřeb dle Heluse (2011)

Graf 1: Poměr mužů a žen

Graf 2: Věkové zastoupení respondentů

Graf 3: Dělení respondentů dle typu školy

Graf 4: Místo bydliště respondentů

Graf 5: Množství záměrné pohybové aktivity respondentů týdně

Graf 6: Pohybová aktivita v místě bydliště

Graf 7: Vliv indikátorů otec a matka

Graf 8: Vliv indikátoru sourozenci

Graf 9: Vliv indikátoru prarodiče

Graf 10: Vliv indikátoru klima školy

Graf 11: Vliv indikátorů učitel TV na ZŠ a SŠ

Graf 12: Vliv indikátoru vrstevníci, kamarádi, spolužáci

Graf 13: Vliv indikátoru média

Graf 14: Vliv indikátoru internet a sociální sítě

Graf 15: Vliv indikátoru dění v místě bydliště

Graf 16: Vliv indikátoru partner

Graf 17: Vliv indikátoru úspěch českých reprezentantů

Graf 18: Vliv indikátoru ženský sportovní vzor

Graf 19: Vliv indikátoru mužský sportovní vzor

Tabulka 1: Pohybové a sportovní aktivity vykonávané respondenty

Tabulka 2: Hodnoty a vliv indikátorů
