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Abstrakt práce: Bakalářská práce se zabývá mapováním indikátorů, které ovlivňují

adolescenty na gymnáziích k pohybovým aktivitám v okrese Rychnov nad Kněžnou. Cílem

práce je zjistit, jaký vliv mají jednotlivé osoby či instituce na motivaci mládeže k pohybovým

aktivitám. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje pojmům

pohybová aktivita, motivace, adolescence, a nakonec jednotlivým indikátorům jako je rodina,

škola, vrstevníci, sociální sítě či sportovní vzory. Praktická část obsahuje výsledky

kvantitativního výzkumu s grafickým znázorněním vlivu jednotlivých indikátorů.

Zaměření práce: empirické

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 17
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 20 18
Zpracování výsledků 15 12
Závěry a diskuze 15 10
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 7
Celkem 100 81

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Teoretická část približuje stěžejní oblasti tématiky, rozpracovává hlavní oblasti zájmu, využívá

citace a práci s odbornými zdroji na solidní úrovni. Autor zvolil aktuální téma jako část většího

výzkumného záměru sledovaného na KTVS v posledních několika letech (dr. Růžička) úzce

související s oblastí motivace mládeže k PA. Práce odráží zvolený název a cíl, závěry souvisí s

názvem a obsahem BP. Diplomant si stanovil konkrétní cíle a úkoly, jež se podařilo v zásadě

naplnit. Text je stylisticky a gramaticky na dobré úrovni, celková úprava je dobrá. Výzkumná

část přináší výsledky anketního šetření (autor oslovil solidní počet respondentů, data je tak

možné považovat za adekvátní obraz, byť spíše pilotního charakteru) a nabízí jednoduché, ale

jasné výsledky sledování. Diskuse a závěry jasně shrnují celou metodiku výzkumu, chybí

přesvědčivější pasáž, která by zvýšila aplikovanost dat do praxe. Skoda, že dílčí výsledky

nejsou genderově vyjádřeny a není realizováno srovnání - dodalo by možnost další prezentace

a případného vyjádření rozdílů, připomínkou je i to, že grafy jednotlivých indikátorů jsou

umístěny až za textem věcného ověření/diskuse, což není standardní přístup (méně přehledné).

Dle mého názoru se autorovi podařilo z velké části vyrovnat s empirickým námětem BP a

celkově s tvorbou textu, výsledek je na kvalitativně solidní úrovni a odpovídá potřebě výsledku

závěrečné práce V S studia na bakalářské úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. S jakými výraznými obtížemi jste se při realizaci výzkumu setkal a j akou zkušenost si z toho

odnášíte?

2. Jak vás zpracování námětu obohatilo směrem k vaší budoucí práci T V pedagoga?

3. Formulujte v několika větách zásadní přínos práce.

V Hradci Králové 2.6.2023 PhDr. Ivan Růžička, PhD.